Nunc reperio q̄ nouissimi hic latius loquentes, simpliciter se-
quuntur opinionem Ang. contra Bar. in casu per eum posito, firmo
mando ante omnia, q̄ per generalem remissionem, de qua per
Bar. dicitur per diuidentes cogitatum de testamento paterno, sal-
tem in genere, vt per eos.

Quo posito, dicunt q̄ dicitur fideicommissio renunciatum in
verborum generalitate, & partes ita voluisse, vt per eos. Et ex hoc,
vno verbo responderetur ad omnia contraria, vt. f. non procedant,
data partium voluntate in renunciando, & voluntas dicitur adel-
se saltem in genere, vt dixi.

Ex quo etiam responderetur ad d. l. de his, de transactis. n. est, q̄
inspecto dicatur facta in genere, mediante. f. generali considera-
tione cuiuscunq; testamenti. & pro hoc allegant isti nouissimi.
l. 3. §. 1. §. pro socio, vt per eos.

Ego uero omnib. recte consideratis puto quod opi. Ang. pro-
cedat, q̄n uerba sunt talia, ex quib. voluntas manifesta partium de-
monstratur, vt in exemplo, quod supra ponebam, vel simili, & il-
lud apud me est indubitatum. Sed in casu, de quo hic per Bar. p̄-
dictus v̄r valde dubius, maxime quia fuit dictum occasione fidei-
commissi, vel substitutionis cuiuscunq;, ex eo. n. v̄r fideicommissio
renunciatum per ea, quæ dicunt isti nouissimi: quod pulchrū
esset in d. l. p̄tatione. Ego t̄n in dubio non recederem ab opinio-
ne Bar. & communi. Nam, cum agatur de renunciando, & sic de
diminuendo ius suum, si ad id verba non sunt clara, debemus in
dubio interpretari, ne dicatur facta renunciatio, vt sic renuncian-
tes minorum suorum iurium diminutionē patiantur, prout præ-
sumendum est arg. l. cum de indebito, supra de probat. Vnde di-
cam, q̄ illa verba iure fideicommissi, vel substitutionis cuiuscunq;
que, de quib. in casu Bar. possunt intelligi substitutionis cuiuscunq;
que, s. vulgaris, pupillaris, exemplaris, nullitaris, directæ, vel fidei-
commissariæ, tem fideicommissi cuiuscunq;, scilicet vniuersalis,
vel particularis, magni, vel parui, iuxta §. si. Inst. de pup. subst. &
§. potest autem, Inst. de fideic. hære. vna cum sequenti tit. de sing.
reb. per fideicom. relictis. Non autem intelligebam respectu cuius-
cunq; testamenti. Et sic in effectu potest negari q̄ generalis illa
cogitatio sufficiat, quando verba possunt aliter intelligi. Hoc au-
tem non cadit in casu illo, quo dixi, posse teneri opinionem An-
gel. quia in eo verba aliter non recte intelligerentur, quam ibi dix-
erim. Non obstat l. 3. §. 1. supra pro socio, allegata per istos nouis-
simos quia primo dici potest, q̄ ibi non agitur de tam graui præ-
iudicio, sicut in casu isto. Vel secundo dicam quod ibi non est da-
ta aliqua forma sicut reperitur data in proposito nostro, per dicit.
l. de his, cui vt satisfiat, per oculum intellectus debet res esse ual-
de clara, puta, quod de tali testamento in specie fiat mentio, vt ex-
multis supraddictis constare potest. Cogita tamen, quia (vt dixi)
punctus est dubius.

Sequitur sexta. q. Bar. & ex dictis eius (aliquibus dimissis) facio
tres conclusiones.

121 Prima est q̄ renunciatio facta per diuidentes de omni iure, q̄
habent, vel habere sperant inuicem in bonis alteri in partē obuen-
tis, non includit fideicommissum futurum inter ignorantes, per
regulam. l. mater decedens, supra de inof. testamen. Ita conclu-
sio est magis communiter, approbata per docto. vt hic per eos,
maxime Ias.

Et nota q̄ ampliatur, vt procedat etiam respectu fideicommissi
puri, vel purificati, tempore renunciacionis. Nam, nec illud dici
tur remissum inter ignorantes per eandem rationem. Et ita alias
ego consului, simul cum acutissimo iureconsulto, viro certe mul-
tiuaga uirtute præstante Dom. Claudio Ptolemæo, ut poteris vi-
dere inter consilia mea, l. 28. i. vol. 3. q.

D. Maria. Soci. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

Limitari tamen potest prædicta conclusio, nisi generalitas, & amplitudo uerborum ostendat, quod partes uoluerint renunciare, etiam iuri quod sibi competere ignorabat. Puta, si dixissent, omne ius quod habet, vel habere sperant quomodocumque, & ex quacumque causa, ex testamento, vel ab intestato. Quia ex nulla causa vnde cumque proueniente, vel prouentura, etiam si esset fideicommissum, uolunt posse alterum per alterum in bonis diuisis molestari. Nam tunc etiam ab ignorantibus posset dici remissum fideicommissum, siue purum, siue conditionale fuerit. Quia, licet uere, tempore diuisionis, ignorarent, tamē quia eius intentionis fuerunt, ut quaecumque ius habent, vel habere possent, remissum esset, debet dici ita esse factum, argumento l. qui iure militari, supra de milita. testamen. & eorum quæ supra in præcedenti quæstione. Facit, quod uoluit Bar. in l. cum Aquiliana. sup. de transact. Et hoc modo posset procedere opinio Comen. quem Ias. hic dicit contra Bar. tenuisse, non autem procederet, si simpliciter uerba fuissent prolata, ut proponit Barto.

122 Secunda conclusio sit, quod si clausula generalis renunciationis comprehendit etiam iura de futuro, puta, quod habet, uel habere sperat, uel habere potest, ut per Bartolum, illa tamen iura futura includere potest, quæ habent causam de præsentibus, & non si aliquid possibile sit, ut l. quod seruus. sup. de condit. ob causam. l. j. & 2. supra de statulibe. & certe quo ad hoc, tale esset fideicommissum dependens ex testamento quod iam factum, & aditione confirmatum præsupponitur, & sic dicitur habere substantialem causam de præsentibus. Et ideo si aliud non obstaret, posset dici ei fuisse renunciatum. Quod quando contingat, patebit in sequenti conclusione. Secus si sit ius futurum talem causam non habens, ut est secundum Barto. ius succedendi ab intestato. Illi enim per generalia uerba prædicta non potest dici renunciatum, quia non habet causam de præsentibus, ut per Barto. Quod tu declaras, quia ius illud non fundatur in aliquo, quod ab homine dicatur factum, & sit immutabile respectu sui, prout proprie contingit in fideicommissis, quæ in dispositione testatoris fundantur, quæ per aliquem eo mortuo immutari non potest. At ius succedendi ab intestato fundatur in lege, non in facto hominis, & in arbitrio decedentis est, illud tollere, faciendo tibi heredem ex testamento, ut est clarum. De hoc aliquid dixi (licet ad aliud propositionem) supra in oppo. Bar. in prima eius solutione in prima conclusione.

Tertia est conclusio in qua fit resolutio huius sextæ quæstionis. 123 quod si clausula generalis, de qua hic per Barto. quando remittentibus nullum aliud ius competebar, quod haberet causam de præsentibus, quam ex causa fideicommissi, importat ipsius renunciationem, licet ex testamento pendeat. Et hoc, ut uerba illa generalia, quod habere sperant, uel possunt, aliquid operentur, per l. si quando, de legatis primo, cum similibus, & est notissima doctrina Bal. in rubri. C. de contrahen. emptio. in nona quæ. Et cum talia uerba ad aliud referri non possunt, quam ad dictum ius fideicommissi, perinde est ac si de eo specialis mentio facta fuisset, argum. l. 2. supra de lib. & posthum. Si uero aliquod aliud ius competere poterat, fideicommissi ius non comprehenditur, etiam quod esset notum diuidentibus, ut per Barto. cum quo transeunt Doctor. & Moder. confirmant aliquibus similibus, ut per eos. Ad quod uide plura per Ias. supra in 4. quæstio. in fine. Sed aduertendum est, quia licet ista conclusio Barto. in primo sui capite, scilicet quando nullum aliud ius sperabatur, uideatur de plano procedere: tamen in secundo capite, dum uult fideicommissum non includi, quando aliud ius sperabatur, (licet cum Barto. transeunt Docto.) apud me est ualde dubia. Nam, cum in renunciatione dicatur, omne ius, quod habent, uel habere sperant in dictis bonis, uedum unum sed omnia iura sperata comprehenduntur. Et tamen qui omne dicit, nihil excludit, Iulianus in princip. de legat. 3. tradunt glof. & alij Docto. in la procuratore. C. manda. Et dicere secundum Barto. quod clausula generalis non refertur ad ius ex testamento proueniens, non uidetur securum.

Quoniam primo hoc negari potest inter scientes, propter generalitatem uerborum, quicquid dicat glof. in l. tres fratres, supra de pactis, allegata per Barto. quia eius dictum iure non probatur, & l. non ferendus, supra de transactio. in qua glo. ista se fundat, nihil facit. Tum quia potest intelligi in ignorantibus, ut uerba eius, in fine, important, tum etiam, quia transactio fuit facta de his, quæ in testamento relicta erant, merito non procedit respectu relictorum in codicillis, maxime quia fuerunt postea prolata, ut in text. dicitur.

Secundo dico, quod si talis generalitas ex sui natura non trahitur ad dependantia ex testamento, certe non debet trahi, etiam quod nullum aliud ius speraretur, & sic uideretur falsa conclusio Barto. in primo capite.

Quare disputantur teneri potest, quod data scientia fideicommissi, quod semper hic præsupponitur, clausula prædicta refertur etiam ad ius fideicommissi. Est enim illud tale, cui pacto renunciari potest. l. 1. C. de pactis, l. de fideicommissis. C. de transact. cum similibus. Unde, cum uerba sint generalia, debent etiam

illud includere, alias generalitas uerborum non faceret officium suum, quod est, ut generaliter omnia comprehendat, etiam si in uno ex comprehensibilibus sit maior ratio, quam in alio. l. 1. §. quod aurem. supra de acce. lusu, & aleato.

Nec ita tenendo ob. l. de his, supra de transact. quia primo respondetur quod ut pluries supra dixi, lex illa in sui forma requisita, loquitur solum in uera, & propria transactione, non in istis renunciationibus, quæ hinc inde sunt in diuisione, ut ibi per Ias. post alios. Et quod ira sit in proposito, patet, quia alias nec in primo capite conclusio Barto. procederet, quia licet nullum aliud ius speretur, non potest dici seruata forma d. l. de his, cum uerba testamenti, uedum inspecta corporaliter non fuerint, sed nec oculo intellectus cum de eo testamento nulla sit facta mentio.

Vel secundo aliter respondetur, quod d. l. de his, nihil commune habet cum materia nostra. Nam loquitur quoniam transactio sit de controuersis, quæ ex testamento proficiuntur, ut in text. dicitur. Puta quod sit quæstio inter heredem, & honoratos in testamento de eo, in quo asserunt illi se honoratos, quia hæres non ita faceret. Vel dubitatur quomodo testamentaria dispositio debeat intelligi, cum aliter hæres, & aliter honorati intelligantur. In his modis siue casibus, uel similibus dicitur controuersia proficiat ex testamento. Sed in diuisione, & renunciatione in casu nostro non consideratur aliqua controuersia ex testamento proficiens, cum de testamento, & contentis in eo partibus sint concordatæ. Et solui quæritur, utrum renunciatum, de qua agitur, trahatur ad fideicommissum super quo nulla erat controuersia: cum omnes illud pariter fatentur. Et hoc notabis, quia, ni fallor, est optima declaratio in materia, & illam scias superius semper applicare, ubi de d. l. de his, sit disputatio, & est hoc quadam ratio primæ responsionis supra posita. Et ex his uidetur quod ista conclusio Barto. in secundo capite non sit uera.

Quod eo maxime procedere potest quædam fideicommissum erat reciprocum, prout communiter contingit. Et uidetur loqui Barto. & sunt termini §. nostri. Nec uideo quid in contrarium obstat, cogitabis tamen. Et ubi prædicta non placuerit, certe uidetur quod etiam in primo capite fideicommissum non includatur per eandem rationem, ut supra dicebam.

Septimo quærit Bar. ut per eum, qui in effectu concludit, quod si clausula generalis etiam per uerba futuri temporis inter diuidentes apponitur, non refertur, ad ius succedendi ex pupillari substitutione, eo quia alias esset pactum de futura successione pupillari ueniens, quod reprobatur iuxta l. si cum materia. C. de pact. & probatur in l. pactum dotali. C. de coll. & in l. qui superstitis. §. de acqui. hære. & in proposito circa hereditatem pupilli, est text. in l. 2. §. interdum, supra de uul. & pupil. & in lita. tamen. §. a patre. supra ad Trebel. quæ iura etiam Ias. allegat.

Et istis bene consideratis sequitur, quod non ualeat pactum, etiam si expresse fieret, de remittendo iure pupillari substitutionis, ratione prædicta. Quo stante, non debet dici tale pactum in generali renunciatione comprehensum, saltem ut ualeat. arg. l. Lucius. §. per. j. ad municip. ut hic per Moder. Et ista conclusio procederet etiam respectu substitutionis exemplaris, de qua tractatur in l. humanitas. C. de impuber. & aliis substit. & in §. qua ratione, Institut. de pupil. substit. cum illa sit induta ad exemplum pupillaris, ut dd. iuribus. Et sicut in pupillari agitur de hereditate pupilli, & succeditur §. liberis, Institut. de substit. cum similita in exemplari agitur de hereditate furiosi uel insensibilis, ut d. §. qua ratione.

126 Limitatur si conclusio prædicta, nisi in tali renunciatione adesset iuramentum. Nam tunc iuri pupillaris, uel exemplaris esset renunciatum, & ualeat renunciatio, cum pactum de non succedendo firmetur iuramento. c. quamuis, ubi plene Docto. de pac. lib. 6. ita uoluit Salice in l. j. C. de pact. ut refert, & sequitur hic Alexander. & uidetur sequi etiam Clau. cum in istis dicat se tenere cum Alex. Ias. hoc reprobatur, quia secundum eum, nec cum iuramento inducitur talis renunciatio, & ita uoluit Ang. ut ipse refert. Ratio est, quia renunciatio dicitur facta solum circa bona diuisa, & paternam hereditatem, unde non debet trahi ad bona, & hereditatem pupilli, uel furiosi, aut similibus, & sic ad substitutionem pupillarem, uel exemplarem.

Nec iuramentum, quod fuit præstitum ad confirmationem, debet operari extensionem, argumento l. Aurelius. §. testis, supra de libe. leg. ita dicit Crotus qui in hoc hanc opin. sequitur.

Et per hæc patet non obstare d. c. quamuis, quia loquitur quando sit expressa renunciatio paternæ hereditatis, quod non fuit in casu isto. Nihil enim fuit dictum de substitutione pupillari, ergo & c. tenet tamen ipse Crotus quod si expresse renuncietur iuri pupillari substitutionis, talis renunciatio firmetur iuramento, etiam ubi sine iuramento non teneret, ut per eum, & tunc bene faceret d. c. quamuis. Verum ipse uoluit, quod etiam absque iuramento expressa renunciatio iuri pupillari substitutionis ualeat, cum de ea possit disponi etiam uiuo pupillo. l. 2. §. illud, il primo. §. de heredi. uel act. uend. & ita secundum eum uidetur uelle Barto. in l. si pupillatio, hoc modo concepta, in fin. §. cod. dum allegat d. §. illud. Mihi uidetur indistincte tenendum, iuri pupillari substitutionis

nis non esse in effectu renunciatum, necdum per clausulas illas generales in diuisione positas, de quibus s. sed nec etiam si tali iuri fiat expressa renuntiatio: immo nec si talis renuntiatio iuramento confirmetur. Et ad demonstrandum considero duos casus. Aut enim isti fratres ambo erant pupilli; aut vnus illorum erat maior siue pubes, alter pupillus. Primo casu videtur primo dictum, quod inter eos diuisio sic procedere non possit. l. si pupillum, in prin. sup. de rebus eorum.

Et si dicatur, hoc non procedere, si iusta causa subsit, & quod debet præsupponi causa, postquam diuisio facta præsupponitur. Dicam (eo posito, & non concessio) quod diuisio, & renunciatio debet fieri per tutores seu eorum auctoritate, propter quod videtur posse dici quod per eos realiter non potest pupillis inferri præiudicium, vt sic superuivens priuatur iure succedendi per pupillarem. Quod etiam decedenti pupillo reputatur damnosum quia ei tolleretur hæres ex testamento, quod in dubio non videtur concedendum. l. si pupillus, in prin. s. de acqui. hæred.

Cauetamen, quia contra hoc facit: quia in pari conuentione, & reciproca remissione inter fratres, non videtur consideranda aliqua deceptio, vt per illum text. dicit Bald. in l. de fideicommissio. C. de transactio. Si hoc est verum, ergo minor ætas istis patrocinarari non debet, vt etiam dixit Bald. ibi. Non video quid possit responderi, nisi dicatur quod ille text. & Bald. loquuntur in minori viginti quinque annis, maiori tamẽ quatuordecim. Nos vero loquimur in pupillis, qui velut imbecilliores facilius decipiuntur. cogita super hoc. Et pro opinione prædicta vbi ratio præallegata non faciat, subest alia ratio, vt dicam statim in secundo casu. Secundo ergo casu, licet maior possit respectu sui sibi ipsi præiudicare, tamen talis renunciatio, per eum facta, non debet valere, tum propter rationem Bart. quia scilicet, esset tunc pactum de hereditate viuētis pupilli, tum etiam quia in eiusmodi pactis debet intervenire consensus eius, de cuius hereditate agitur, & duraret etiam vsque in finem vitæ suæ. l. fina. C. de pactis. Quod non cadit in pupillo, quia illa ætas quicquid videt, ignorat. & inuenio etiam istam rationem considerari hic per nouissimos. Nec prædictis obstat d. l. 2. §. illud, de hæredi. vel acti. vendi. Quoniam respondetur, primo quod ille text. intelligitur postquam pupillus decessit. Et hoc videntur importare verba text. ibi, maxime si iam delata impuberis hereditate venierit hæreditas. Declarandum quod ibi dictio, maxime abundet, prout vno modo intelligit ibi gloss. Et ita in terminis declarat, & tenet ibi Alberi de Rosa.

Vel si vis, quod illa dictio non abundet, non tamen includet casum vitæ pupilli, sed includit casum, quo pendeat conditio aliqua adiecta pupillari substitutione. Respectu autem ipsius pupilli debet semper intelligi quod sit mortuus. Et ita signanter declarat, & intelligit ibi Rapha. Fulgo.

Secundo etiam responderi potest, quod ibi non fit pactum de succedendo, vel non, sed fit pactum de hereditate (casu quo acquiratur) certo modo disponenda: eo enim casu tale pactum non impletur per uitam pupilli, quoniam dispositio illa venit sub quodam iure vniuersali. Et hoc est proprie quod dixit Bart. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, prope si, dum allegat d. §. illud, vt per eum.

Sequitur octaua quaestio Bart. ex cuius dictis facio duas conclusiones alij dimissis.

127 Prima sit, quod si inter diuidentes ponitur clausula, per quam dicatur concessa potestas alienandi, & postea re ipsa sequatur alienatio, ille, in quem fit alienatio, puta emptor, erit circa rem ita emptam, securus. Licet enim postea cedat dies commissi, ab eo tamen fideicommissarius nihil petet, quia dicitur alienationi prædictæ consensisse mediante clausulis in diuisione positis, de quibus hic per Barto. Et sic venditio illa eius consensu, & quasi de suo mandato facta per eum retractari non debebit, quia, quod semel placuit &c. regula quod semel, de regu. iur. lib. 6. cum similibus. Et probatur ita conclusio, argumen. l. si fundum per fideicommissum, in princ. de lega. 1. Facit etiam l. si mandato Titij, in prin. s. mand. quam sic inducas, sicut ibi si Calphurnio iuxta formam mandati sit soluta pecunia, non potest dici quod sit male soluta, & ita soluens erit securus, licet Calphurnius postea mandati teneatur: ita & hic dicendum est, quod venditio facta quasi mandato alterius, retractari non debet, tanquam male facta. & ita putato istam text. debere induci ex mente Barto. licet las. dicat illum text. corrupte a legari, & quod debet allegari. l. Lucius. eodem titu. vt per eum, licet mihi illa. l. non videatur ad propositum, prout etiam dicunt, & ostendunt hic nouissimi, ac etiam l. seruum Titij, eodem titu.

Ista conclusio Bart. recte intellecta præsupponit omnino quod iuri fideicommissi per dictas clausulas non sit renunciatum.

Et abtque dubio hoc voluit Bart. vt etiam inferius dicam, licet Ang. & Imo. aliter intellexerint Bart. & male, vt per Alex. & las. Est ergo quod fideicommissi non fuerit renunciatum, concludit Bart. quod nihilominus recipiens erit securus, cum quo est conclusio magis communis, & est valde nota quia sæpius dictæ clausulæ opponuntur. Et ego alias secundum hanc opinionem con-

sului. Areti. tamen hic videtur tenere contrarium, quia clausula prædictæ cum sint accessoriae ad contractum diuisionis, secundum eius naturam intelligi debent. & eam non debent ampliari, iuxta clem. primam, de præben. & fuit dictum s. in 2. quæst. Vnde ad propositum, secundum eum dicitur data potestas alienandi, quouique scilicet non ex ter conditio fideicommissi. Et sic dum res apud diuidentes remanebunt sub eadem causa, non alterate ex aliquo accidente: sed impleta conditione fideicommissi, res videntur alterate. Et stante natura simplicis diuisionis, petitio fideicommissi ex aliquo non impeditur, nec facta alienatio præiudicare debet fideicommissario. l. si §. pen. C. communia de lega. ergo &c. Ista opinio Aret. pulchra esset in disputatione.

Nec ei obstat quod tunc verba, quibus in dictis clausulis conceditur licentia alienandi, videntur superflua, propter quod la son hic responderet ad argumentum Areti. vt per eum. Quia replicari potest, quod hoc non esset nouum in similibus contractibus. Nam & alia plures clausulæ sæpius ponuntur ex abundantia, & videntur superflua, vt puta, si in contractu venditionis ponatur illa clausula, ad habendum tenendum, alienandum &c. Et enim certum est eam forte superfluam, cum omnia prædicta emptor consequatur ex natura emptionis. Et sic in simili fuit dictum de clausula, de non contraueniendo, supra in secunda questione. Et in proposito magis hoc videtur tenendum, vt scilicet aliqua clausula sit superflua, quam quod operetur aliquid, de quo non apparet cogitatum, argumen. l. qui cum tutoribus, in fine, supra de transact.

Et maxime videtur vera ista opinio, si diuisio fiat inter ignorantem fideicommissum, quia tunc ultra prædicta ad eum regulam. l. mater decedens sup. de inofficio. testamen. Et sic, licet Bart. cum quo simpliciter in hoc alij transeunt, velit suam conclusionem procedere siue diuidentes sciuerint, siue ignorauerint fideicommissum, tamen videtur quod saltem inter ignorantes eius opinio non procedat. Et hoc videtur etiam æquissimum, quia æquitati non conuenit, iuri vendicandi ab emptore esse renunciatum, cum illud posse sibi competere ignorarent, vt d. l. mater decedens. Quoniam autem diuidentes sciuerint, prout erat in casu, in quo consuli, videtur satis tolerabile, quod per licentiam alienandi credantur sibi velle in iure vendicandi præiudicare, per d. l. si fundum per fideicommissum, quæstantibus prædictis intelligitur solum procedere in fideicommissario sciente, non in ignorante, per regulam d. l. mater decedens. Et ita videntur illum text. intelligere Docto. ibi, maxime Cuman. qui dicit quod illa verba præterite, & assignante &c. ostendunt quod fideicommissarius voluit rem illam vendi vti suam, vt per eum.

Quo posito, sequitur quod sciebat fideicommissum. Sic igitur videtur eligenda media via inter opinionem Barto. & Aret. vt scilicet inter scientes procedat opinio Barto. & Sequacium: inter ignorantes autem opinio Areti. Fateor tamen articulum esse dubium, & hinc inde disputabilem. Nam, si velles indistincte tenere cum Areti. bonum esset fundamentum pro eo in d. l. qui cum tutoribus. §. fina. Pactum enim aut transactio nobis non debet nocere in his, de quibus non fuit actum, vt ibi dicitur. Sed isto casu de fideicommissum non fuit actum, ergo &c. Nec scientia illud debet operari cum simul stent, me aliquid scire, de eo tamen me non cogitasse in aliqua mea dispositione. † Ad d. l. si fundum per fideicommissum. potest responderi, quod ibi secundum intellectum & declarationem Cuman. non solum sciebat ille fideicommissum, sed de eo cogitauit, volens & concedens hæredibus fundum fideicommissum subiectum vendi vti suum effectum ex causa fideicommissi. Et nota, quia iste intellectus non est alienus a mente Barto.

Potest etiam dici quod ille text. loquitur in fideicommissum puero, in quo quis sibi facilius præiudicat. Nos vero in conditionali. Et ratio differentie est, quia in puro res est effecta fideicommissarij, ideo liberius de ea disponere potest, non sic in conditionali. Et si rursus velis indistincte tenere cum Barto. prout cum eo Docto. simpliciter transeunt, fundamentum fit in d. l. si fundum per fideicommissum, vbi quo ad verba text. non constat quod ille sciuerit fideicommissum, neque etiam quod ignorauit. Et ideo intelligendo indistincte tam in ignorante, quam in sciente, ibi videtur casus pro opinione Barto. Nec tunc obstat verbum assignante, quia non sic declarabitur secundum Cuman. sed aliter, puta signante instrumentum venditionis tanquam testis, vel alio modo. Et ad regulam d. l. mater decedens, & d. l. qui cum tutoribus. §. fin. responderi potest, quod isto casu nulla ex his regulis consideratur, ex eo quia agitur de modico præiudicio, cum remaneat eius ad æstimationem, quod loco nec succedit, vt d. l. si fundum per fideicommissum, & voluit hic Barto. remittens se in hoc ad illum textum. Nec est nouum, quia alias receditur a regulis iuris, quando de modico præiudicio agitur, vt l. fina. & ibi glo. C. que res pignori obligata possit. & dixit Barto. in l. si ita, de auero & argento legato.

129 Cauetamen, quia Barto. in hac sua conclusione videtur tenere contrarium in dicta l. si fundum per fideicommissum, in secundo

D. Maria Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

secundo membro suæ distinctionis, vult enim quod quando is, cui res aliqua debetur, spe contentit ipsius rei alienationi, si talis consensus, & alienatio non impediunt existentiam conditionis, sub qua res illa debebatur, non dicitur sibi præiudicare, siue fuerit sciens, siue ignorans. Cuius contrarium hic voluit, cum & hic fideicommissum spe deberetur, & conditio eius per consensum alienandi non impeditur. Cogita super ista contrarietate Bartol. quia nemo aduertit. Nec facile est dare bonam concordiam.

Cogitabam tamen posse dici quod ibi Bartol. loquitur respectu effectualis præiudicii, quod vere non fit, cum remaneat ius ad pretium. Hic autem loquitur respectu præiudicii circa rem ipsam, quod modicum videtur, & quasi non considerabile, vt dixi. Non tamen multum satisfacit ista concordia, quia si recte aduertatur Bartol. etiam ibi videtur loqui respectu rei, maxime quia loquitur occasione illius legis, quæ de præiudicio circa rem loquitur, & quando iam erat fideicommissarius, & sic quando fidei commissum erat purum, & in hoc Bartol. facit illum secundum eam differentem ab illa l. vt per eum. Igitur cogitabis super ista contrarietate Bartol. Et circa conclusionem istam ego sequor distinctionem, quam supra posui inter scientes fideicommissum, & ignorantes.

130 Secunda conclusio est, quod ubi post promissionem de alienanda re ipsa, non sequitur alienatio, iure fideicommissi non dicitur per dictas clausulas renunciari. Et probatur hoc secundum Bartol. in l. sicut. §. superuacuum, & §. pen. §. quibus modis pignus vel hypo. solu. quatenus in eis probatur, quod permissio creditoris de vendenda re pignorata non præiudicat nec tollit ius pignoris, nisi vere sequatur alienatio: & eo modo, quo creditor permissus, & ista fuit omnino mens Bar. & satis aperte quicquid in contrarium dixerint hic Ange. & Imo. ista conclusio videtur tenenda, prout magis communiter recepta est. Et ampliatur si talis potestas alienandi esset data per arbitrum diuisorem: quia nec tunc non sequuta alienatione valide, dicitur iuri fideicommissi præiudicatum. Ita Roman. in conf. 403. Pro decisione, referunt & sequuntur hic Iaf. & nouissimi. Limitari tamen posset ista conclusio, nisi clausulæ prædictæ essent in aliquo pleniores, quia, si sit dictum, & quicquid ipsi fratribus, vel eorum hæredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum, vel similia verba. Nam data scia fideicommissi, videtur quod ei renunciatum fuerit, vt hic per Crorum, qui quatuor rationibus illud probat, vt per eum.

Tu tamen super hoc cogita, quia casus videtur dubitabilis, licet alias dum Padua legerem iam annis 21. idem ego dixerim in similibus verbis in cons. nunc impresso in j. vol. cons. 116. sub nume. 54. Sed nunc ego dubito, verum, quia tempus discutiendi non superest, dimitto.

131 Circa nonam quæstionem Bar. conclusio eius est, quod quando fit locus fideicommissi, fideicommissarius vniuersalis contra tertios possessores potest vt i actione in rem respectu totius rei in eos transire, & sic vindicare res integras: quæ cum fuissent fideicommissi subiectæ per grauatum alienatæ fuerunt, illa enim alienatio in irritum deducitur. l. fin. §. fin. autem. C. communia de lega. & ibi tradunt scribentes. Et quod vindicatio tunc competat in solidum, & non pro parte tantum mouetur Bartol. duobus rationibus, vt per eum.

Et circa secundam rationem dum allegat l. communi diuidendo. §. fina. supra communi diuidendo. & l. cum in fundum. §. pen. supra de iure dot. aduertendum est pro ipsarum legum inductione. Nam prima inducitur, quod reale, quod creditor habebat in re sibi hypothecata pro dimidia, pro indiuiso, remanere dicitur in eo, quod ad eum peruenit mediante diuisione, per eum cum solcio iure communi facta. si enim totus fundus sibi adiudicatur, totus est per debitorem redimendus, & hoc ibi exprimitur. Sed dicas ex omnimoda mente illius quod si regionibus fundus fuisset diuisus, illa portio retinenda esset, quæ ad eum peruenit, & sic ius suum reale in tali portione remansisset, & prout ab initio fuit in dimidia totius pro indiuiso. Et hoc secundum Bartol. ex eo est, quia creditor ipse diuisionem fecit, vel eo præsentem. Alioquin sibi non præiudicaretur, & remaneret ius pignoris in dimidia totius pro indiuiso ad quemcumque perueniret. l. si p̄sentis §. si. §. q. b. mod. pig. vel hypo. fol. Et hoc modo illa iura conciliantur.

Secunda vero inducitur, quia maritus factus dominus ex causa dotis dimidiæ partis pro indiuiso, & habens ius reale. l. doce an cillam. C. de rei vend. posito communi diuidendo iudicio cum ipso marito, ius eius, & sic dos remanet in eo, quod ad eum peruenit, pura in quantitate, si illa ad eum peruenit. Et idem necessario dicendum esset, si fundus inter eos fuisset regionibus diuisus, vt. dos, & sic ius illud reale mariti remansisset in parte sibi contingente. Et ita puto fuisse mentem Bar. allegantis dictas ll.

Sed aduerte, quia dum Bar. & alij voluit dari hic fideicommissario realem actionem, & sic quod habeat ius in re, hoc est dominium, videtur quod in contrarium urgeat doctrina Bartol. communiter approbata supra in 1. quæstio. dum vult, quod fideicommissarius vniuersalis non prius habeat ius reale, quam sibi fiat restitutio, saltem verbo, iuxta l. restituta, in prin. supra ad Treb. tunc

ius reale transfertur. l. facta, in princ. eod. tit. Verum ex dictis Bartol. hic colligitur solutio. nam quando grauatus alienat, licet realiter, non verbo restituerit, dicitur legali dispositione quodammodo restituisse, ex quo priuauit se facultate restituendi: nec amplius circa illud habet, quid faciat, prout signanter declarat Paul. de Cast. & communiter alij sequuntur in dicta l. fin. §. fin. autem. C. communia de lega. Et istud est, quod dixit hic Bartol. quod ab emptore per fideicommissarium petitur res, seu vendicatur, ac si verè restitutio facta esset, quasi dicat, perinde est, & sic per l. habetur ac si grauatus restituerit. Cogita super hoc, quia apud me non est sine difficultate, prout tetigi, & dixi in 1. quæstio. in tertia conclusione, sed non insistam, cum sit materia aliena, & satis sit tibi pro nunc scire quod ita communiter videntur Doct. pertransire, quod nota in practica.

Capio decimam quæstionem Bartol. quæ pulchra est, & quotidiana, & ex dictis eius, cæteris dimissis, colligo tres conclusiones.

132 Prima sit, quod plures fratres possunt prædia emphyteutica, quæ communiter ab ecclesia, vel alio tenent, inter se diuidere, etiam irrequisito domino directo.

133 Pro quo videtur in simili text. loquens de feudo in c. j. §. præterea ducatus, de prohib. alien. feud. per Federi. valet enim argumentum de feudo ad emphyteusim secundum Bald. in l. liberti. 8. colum. C. de oper. liber. & fuit dictum Specu. in titu. de feud. §. quoniam, vers. 4. in fi. de quo vide per Iaf. in l. j. col. 1. 1. & sequenti. C. de iure emphy. & in l. Gallus §. institutus. 3. col. supra de lib. & posthu. cum concord. alias per me adductis in conf. 70. Anderlinus de Carorelis, nu. 1. 1. volu. 1. Ista conclusio est communiter recepta, vt per Alex. Iaf. & Modern. quam etiam sequitur Iaf. in l. fin. col. 3. 5. C. de iur. emphyt.